
 
Městský úřad Šternberk 
Odbor školství a kultury 
Horní náměstí 78/16 
785 01 Šternberk 

 
 
 
 
 

*ME
STX

00T
UWH

A* 
M

E
S

T
X

0
0

T
U

W
H

A
  

Č. j.:       MEST 162929/2017 
Sp. zn.:  OŠK    143/2017 vyj                                                                              
Spisový znak - 411.1, skartační znak/skartační lhůta - A/10                                                      

 
Šternberk 20.12.2017 
 

Oprávněná úřední osoba 
pro vyřízení: 

 
tel.: , e-mail:  

Oprávněná úřední osoba 
pro podepisování: 

 
tel.: , e-mail:  

 
 

Rozhodnut í  

Dne 28.11.2017 obdržel odbor školství a kultury Městského úřadu Šternberk žádost o vydání 
závazného stanoviska podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, ve věci restaurování 17 ks kachlových kamen Státního hradu 
Šternberk, Horní náměstí 6, č.p. 170, parcela č. 92/1, k.ú. Šternberk.  

V uvedené věci bylo téhož dne podle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, zahájeno správní řízení, jehož účastníkem je Česká republika, zastoupená Národním 
památkovým ústavem, Valdštejnské náměstí 162/3, Malá Strana, 118 01 Praha, IČ: 7503233, 
s příslušností k hospodaření Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži, 
Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž, IČ: 75032333. 

Odbor školství a kultury Městského úřadu Šternberk vydává podle §14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, jako příslušný orgán státní 
správy na úseku státní památkové péče následující závazné stanovisko: 

Restaurování 17 ks kachlových kamen inv. č. ST01775, ST01776, ST01789, ST01777, 
ST01778, ST01779, ST01780, ST01781, ST01782, ST01783, ST01784, ST01785, ST01786, 
ST1787, ST01788, ST1737, 1 x rozložené bez inv. čísla z mobiliárního fondu Státního hradu 
Šternberk, parcela č. 92/1, k.ú. Šternberk, které jsou movitou kulturní památkou č. rejstříku  
13418/38-7690 Ústředního seznamu kulturních památek České republiky, na základě 
restaurátorského záměru: „Restaurátorský průzkum a záměr 11/2017. Soubor sedmnácti 
kachlových kamen na SH Šternberk,  

 a vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci, 
zn. NPÚ-391/93824/2017, SpZn. 820.4 ze dne 19.12.2017,  

 

je přípustné při dodržení následující podmínky:  

Po skončení prací bude zpracována Závěrečná restaurátorská zpráva, která 
bude do 60 dnů po ukončení restaurování odevzdána v  jednom paré Národnímu 
památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišt i v  Olomouci k  archivaci.  

 

Odůvodnění :  

Kachlová kamna inv. č. ST01775, ST01776, ST01789, ST01777, ST01778, ST01779, 
ST01780, ST01781, ST01782, ST01783, ST01784, ST01785, ST01786, ST1787, ST01788, 
ST1737, 1 x rozložené bez inv. čísla jsou nedílnou součástí mobiliárního fondu Státního hradu 
Šternberk, evidované pod rejstříkovým č. 13418/38-7690 Ústředního seznamu kulturních 
památek České republiky.   



 str. 2 

 
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno odborné vyjádření Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Olomouci, zn. NPÚ-391/93824/2017, SpZn. 820.4 ze dne 
19.12.2017, kde je mj. uvedeno, že realizací navrhovaných prací nebudou negativně dotčeny 
zájmy státní památkové péče za předpokladu, že budou dodrženy následující podmínky: První 
podmínka vztahující se k oprávnění provádět restaurátorské práce na kulturní památce nebyla 
zakotvena do výroku rozhodnutí, neboť vyplývá z ustanovení §14 odst. 8 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Druhá podmínka vztahující se k 
povinnosti předložit závěrečnou restaurátorskou zprávu je uvedena ve výroku rozhodnutí. 

Popis navržených prací: Restaurátorka navrhuje provést práce na jednotlivých kamnech 
individuálně, vzhledem k odlišnosti poškození kamen. Větší část souboru kamen bude 
restaurována na místě, menší část bude demontována a převezena k restaurátorskému zásahu 
do ateliéru. Bude provedeno očištění od povrchových nečistot (parním čističem nebo s použitím 
neutrálního detergentu, na závěr omytí destilovanou vodou), dotmelení prasklin, domodelování 
odražených míst v reverzibilním materiálu, barevná retuš doplňků. Namodelování odpovídající 
profilace u chybějícího římsového kachle na zadní straně kamen lze pojednat v náhradním 
materiálu (např. hlína) s barevnou povrchovou úpravou. Zaleštění doplňků nebo jiná forma 
dodání lesku (např. Paraloid B 72) bude provedena lokálně bez přesahu na okolní glazuru.  

Oprava spárování – tvarově neodpovídající sádrové tmely a doplňky budou odstraněny nebo 
upraveny dle modelace originálů, tvarově kvalitní předchozí doplňky lze ponechat a povrchově 
upravit. Odražená místa glazury a střepu budou domodelována a zatmelena v reverzibilním 
materiálu s povrchovou barevnou retuší. Ruční zaleštění doplňků nebo jiná forma dodání lesku 
(např. Paraloid B 72) bude provedena lokálně bez přesahu na okolní glazuru. Demontovaná 
kamna budou po restaurování odvezena zpět na hrad a opětovně sesazena. Kovové prvky 
budou očištěny a konzervovány, dojde ke sjednocení vzhledu dvířek, popelníků a rámečků. 

Popis současného stavu památky: Kamna pocházejí z 16. až 20. století z Moravy, Rakouska, 
Německa a Švýcarska. Všechna popisovaná stojící kamna byla na Šternberk dovezena a 
postavena mezi lety 1886 – 1920, kdy probíhala velká rekonstrukce hradu. Stojí zde tedy od 
počátku v podobě, v jaké je zde vidíme. Většina kamen s výjimkou dvou mladších zelených 
kamen z počátku 20. století (inv. č. ST01789 a ST01780) je dymníkového typu, konstruovaná 
pro přisazení ke stěně a vytápěná z přilehlé místnosti nebo chodby. Takové řešení však na 
Šternberku nebylo možné. Do kamen tedy byla vsazena dvířka pro přikládání z místnosti. Ta 
byla později v 50. letech u všech kamen zaslepena cihlami. Většina kamen byla minulosti 
doplněna mladšími kachli. Kachle byly vyrobeny jako velmi zdařilé a řemeslně kvalitně 
provedené keramické repliky, často jen stěží rozeznatelné od originálů. Liší se materiálem, 
užitou technologií výroby, někdy velikostí. Může se jednat o náhrady i jen o pár desítek let starší 
nežli původní kachle, nelze však vyloučit ani mnohem mladší dobu vzniku např. před osazením 
kamen ve šternberském hradě. Díky těmto kvalitně provedeným replikám, které věrně respektují 
tvar i dekor původních kachlů, stojí kamna dosud jako jeden celek. Mladší kachle jsou tedy 
nedílnou součástí kamen, s nimiž byla na Šternberku od počátku postavena, a zasluhují stejnou 
péči a ochranu jako původní keramický materiál. Kromě věrných replik byla některá z kamen 
doplněna i o jiné mladší odlišné kachle původně z jiných kamen (např. dozdění prostoru mezi 
nožkami kamen ve velké jídelně). Kamna jsou různě poškozená, znečištěná, glazura a střep je 
na některých místech otlučená, v plochách kachlů je glazura poškrábaná, místy chybí, některé 
kachle jsou uvolněné.  

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu byla účastníku řízení dána možnost 
vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Účastník řízení doložil 19.12.2017 písemné vyjádření, ve 
kterém souhlasí s podmínkami uvedenými v odborném vyjádření Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci. 

K podmínce - Po skončení prací bude zpracována Závěrečná restaurátorská zpráva, která 
bude do 60 dnů po ukončení restaurování odevzdána v jednom paré Národnímu památkovému 
ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Olomouci k archivaci. Podmínka zpracování 
závěrečné restaurátorské zprávy je uvedena v souladu s ustanovením § 10 odst. 4 vyhlášky č. 
66/1988 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.  



 str. 3 

 
Upozorňujeme, že podle ustanovení § 14 odst. 8 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, mohou obnovu kulturních památek nebo 
jejich částí, jež jsou díly výtvarných umění nebo uměleckých řemesel, provádět fyzické 
osoby na základě povolení Ministerstva kultury České republiky vydaného podle § 14a. 
Restaurátorské práce budou provedeny dle předloženého restaurátorského záměru 
restaurátorem s povolením Ministerstva kultury České republiky, specialistou pro 
restaurování uměleckořemeslných děl z keramiky.  

 

Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81, 82 a 83 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení, 
ve znění pozdějších předpisů, odvolat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému 
úřadu Olomouckého kraje, podáním učiněným u odboru školství a kultury Městského úřadu 
Šternberk.   

 

 

 

 
    

vedoucí odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obdrží: 
1. Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži, Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž, 

IDDS:2cy8h6t 
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, Horní nám. 25, 771 00 Olomouc, 

IDDS:2cy8h6t 
3. Spis  

 


		2017-12-20T12:40:07+0000
	Not specified




